



นักวิจัยคณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ คว้า ๕ รางวัลสิ่งประดิษฐ์โลก

ตามที่สำนักงานคณะกรรมการการวิจัยแห่งชาติ (วช.) ได้มีกำหนดนำผลงานประดิษฐ์คิดค้นของนักประดิษฐ์เพื่อเป็นตัวแทนของประเทศไทยไปร่วมจัดแสดงนิทรรศการในงาน “Seoul International Invention Fair (SIIF) 2011” ณ กรุงโซล ประเทศสาธารณรัฐเกาหลี ซึ่งกำหนดจัดขึ้นในระหว่างวันที่ ๑-๔ ธันวาคม ๒๕๕๔ โดยสมาคมส่งเสริมการประดิษฐ์และการวิจัยของเกาหลี (Korea Invention Promotion Association; KIPA) ซึ่งถือเป็น ๑ ใน ๓ รายการใหญ่ของโลกที่มีการจัดประกวดและให้รางวัลแก่นักประดิษฐ์ทั่วโลก เช่นกันในงานนี้ วช. ได้เข้าร่วมจัดแสดงนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติพระอัจฉริยภาพด้านการวิจัยใน ศาสตราจารย์ ดร.สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี ระหว่างวันที่ ๑-๔ ธันวาคม ๒๕๕๔ ซึ่งพระองค์ได้รับการทูลเกล้าถวายรางวัล Special Prize จากสมาคมส่งเสริมการประดิษฐ์แห่งสาธารณรัฐเกาหลี (Korea Invention Promotion Association; KIPA) และรางวัล International Order of Merit of the Inventors-IOMI “INVENT AND SERVE” and The Officer Degree of the International Order of Merit of Inventors ระดับ Gold Cross of Merit with Blue Neck Ribbon จาก IFIA

ในงานดังกล่าวนี้นักวิจัยไทย จากภาควิชาวิศวกรรมเครื่องกล คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ สามารถคว้ารางวัลมาได้ ๕ รายการ กล่าวคือ

๑) เรื่อง Power Added-On Manual Wheelchair โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.บรรยงค์ รุ่งเรืองด้วยบุญ และคณะ ได้รับรางวัล

เหรียญทอง และรางวัล Grand Prize

๒) เรื่อง Commercialized Drier Processing Using a Combined Unsymmetrical Double-Feed Low Power Microwave and Vacuum System โดย ศาสตราจารย์ ดร.ผดุงศักดิ์ รัตนเดโช และคณะได้รับรางวัลเหรียญทอง

๓) เรื่อง Portable Digital Readout Microwave Leakage Detector โดย ศาสตราจารย์ ดร.ผดุงศักดิ์ รัตนเดโช และคณะ ได้รับรางวัลเหรียญทอง

๔) เรื่อง Manual Standing Wheelchair for Children with Cerebral Palsy โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.บรรยงค์ รุ่งเรืองด้วยบุญ และคณะ ได้รับรางวัลเหรียญทองแดง (Bronze Prize)

รางวัล Grand Prize นี้ถือว่าเป็นรางวัลเกียรติยศสูงสุดของประเภทการประกวดสิ่งประดิษฐ์ครั้งนี้ และถือเป็นรางวัลครั้งแรกของประเทศไทยที่ได้รับจากการแข่งขันในหลายปีที่ผ่านมา

สำหรับในงานดังกล่าวนี้ มีผลงานประดิษฐ์คิดค้นเข้าร่วมทั้งสิ้น ๖๖๓ ผลงาน จาก ๓๑ ประเทศ หนึ่งในงานนี้ทั้ง ศาสตราจารย์ ดร.ผดุงศักดิ์ รัตนเดโช และ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.บรรยงค์ รุ่งเรืองด้วยบุญ ได้เข้าร่วมถวายรายงานผลงานสิ่งประดิษฐ์ต่อหน้าพระพักตร์ ศาสตราจารย์ ดร.สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี เมื่อวันที่ ๑ ธันวาคม ณ สถานที่จัดนิทรรศการอีกด้วย นับเป็นพระกรุณาธิคุณต่อคณะผู้ประดิษฐ์ เป็นล้นพ้น



ISSN ๐๑๒๕-๓๓๐๑

ปีที่ ๔๕

ฉบับที่
๑

มกราคม

๒๕๕๕

Pamphlet Thammasat | <http://www.tu.ac.th>

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มุ่งยกระดับคุณภาพงานวิจัย ตอบโจทย์เพิ่มการตีพิมพ์ผลงานวิจัยเผยแพร่สู่เวทีโลก

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เดินหน้าเพิ่มงบประมาณกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มุ่งพัฒนาคุณภาพงานวิจัยให้ดีขึ้น เพื่อประโยชน์ในการต่อยอดในเชิงวิชาการและเชิงพาณิชย์ สำหรับการยอมรับ และการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัยธรรมศาสตร์ในระดับสากลเพิ่มขึ้น

รองศาสตราจารย์ พรชัย ตระกูลวรานนท์ รองอธิการบดีฝ่ายบริการวิชาการและวิจัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ให้สัมภาษณ์ว่า ขณะนี้โจทย์ด้านการวิจัยของมหาวิทยาลัย คือ การเพิ่มคะแนนตัวชี้วัดด้านการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัย และการนำผลงานวิจัยไปอ้างอิง ที่สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (สมศ.) และสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) ให้ความสำคัญมากขึ้น เนื่องจาก ในปัจจุบันการประกันคุณภาพด้านการวิจัยนั้น สมศ.และ สกอ.ไม่เพียงให้ความสำคัญต่อจำนวนชิ้นงานวิจัยเท่านั้น แต่ให้ความสำคัญกับการนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ใน ๒ ด้าน คือ ๑. ด้านวิชาการ หมายถึง การตีพิมพ์เผยแพร่ มีผู้นำผลงานของมหาวิทยาลัยไปอ้างอิง (Citation) เพื่อนำไปศึกษาต่อยอดทำงานวิจัยขั้นสูงยิ่งขึ้นต่อไป และด้านที่ ๒ คือ การใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ ซึ่งจะนับจากดัชนีเรื่องสิทธิบัตร คือ หากมีจำนวนงานวิจัยที่ได้รับการจดสิทธิบัตรที่เป็นทรัพย์สินทางปัญญาเพิ่มมากขึ้น คะแนนในการประเมินก็จะเพิ่มมากยิ่งขึ้นด้วย

ดังนั้น การที่จะนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ทั้ง ๒ ด้านนี้เพิ่มขึ้นได้ ต้องสืบเนื่องมาจาก “คุณภาพ” ของงานวิจัยต้องมีความโดดเด่น น่าสนใจ และได้รับการยอมรับต่อการนำไปต่อยอดศึกษาวิจัยขั้นสูงต่อไป ดังนั้น ฝ่ายวิจัยจึงเล็งเห็นความสำคัญของการสร้างรากฐาน “สาธารณูปโภคพื้นฐานของการทำงานวิจัย” ให้ดี ประกอบด้วย

ด้านการเพิ่มเครื่องมือ อุปกรณ์ ความพร้อมด้านสถานที่ทำงานวิจัยและการเพิ่มทุน เพื่อการวิจัยขั้นสูงเพื่อสนับสนุนงานวิจัยให้เกิดการผลิตผลงานวิจัยที่มีคุณภาพระดับสากลหลากหลายมากยิ่งขึ้นโดยเฉพาะด้านงบประมาณการวิจัย

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์นั้น

ได้รับการพิจารณาให้เป็น ๑ ใน ๙ มหาวิทยาลัยวิจัย ดังนั้น สิ่งที่สำคัญกว่าจำนวนชิ้นงานวิจัย คือ คุณภาพของงานวิจัย จึงวางแผนเพิ่มงบประมาณการวิจัยให้มากขึ้น เพื่อเพิ่มโอกาสในการได้งานวิจัยคุณภาพมาตรฐานสากล ที่ได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์เผยแพร่ และถูกนำไปอ้างอิงมากยิ่งขึ้น เหล่านี้จึงเป็นสาเหตุของการเพิ่มงบประมาณของกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เพื่อบรรลุเป้าหมายด้านการวิจัยของมหาวิทยาลัยในการเพิ่มจำนวนผลงานวิจัยที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในระดับชาติและระดับนานาชาติให้มากยิ่งขึ้น

รองศาสตราจารย์ พรชัย กล่าวถึงปัญหาด้านการวิจัยที่พบว่า มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มีผลงานวิจัยจำนวนมากพอสมควร แต่ยังไม่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่เท่าที่ควร ฝ่ายวิจัยจึงกลับมาทบทวนมาตรฐานด้านคุณภาพของผลงานวิจัย ประกอบกับพิจารณาความพร้อมด้านปัจจัยพื้นฐานที่สนับสนุนการทำงานวิจัย และเล็งเห็นว่างบประมาณในการสนับสนุนการวิจัยนั้นยังไม่เพียงพอต่อการผลิตผลงานวิจัยที่มีมาตรฐานเทียบเท่าระดับสากล สำหรับโอกาสในการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัยทั้งสายวิทยาศาสตร์และสังคมศาสตร์มีโอกาสในการได้รับการตีพิมพ์เท่าๆ กัน แต่โอกาสที่ผลงานจะถูกนำไปอ้างอิงต่อยอดการศึกษาวิจัยขั้นสูงต่อไปนั้น ผลงานวิจัยสายวิทยาศาสตร์มีสูงกว่า แต่สายสังคมศาสตร์หากเป็นงานวิจัยที่กึ่งวิชาชีพ กึ่งวิทยาศาสตร์ เช่น เรื่องเทคนิคการกระจายเสียงในด้านวารสารศาสตร์ หรือเรื่องเมล็ดเลือดในด้านมนุษยศาสตร์กายภาพ ก็จะมีโอกาสที่จะถูกนำไปอ้างอิงเพื่อต่อยอดงานวิจัยที่สูงขึ้น



อ่านต่อหน้า ๓



กลิ่นพระราชทาน ประจำปี ๒๕๕๔



คณะผู้บริหาร ข้าราชการและบุคลากร นำโดย ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ นำผ้าพระกลิ่นพระราชทาน ประจำปี ๒๕๕๔ ไปถวายแด่พระภิกษุสงฆ์ที่จำพรรษา ณ วัดมณีมาวาสวรวิหาร อำเภอเมือง จังหวัดสงขลา เมื่อวันที่ ๒๑ ตุลาคม ๒๕๕๔ โดยในปีนี้มีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้รวบรวมเงินทำบุญจากศิษย์เก่ามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ข้าราชการ นักศึกษา พร้อมทั้งผู้มีจิตศรัทธาร่วมถวายโดยเสด็จพระราชกุศล เป็นจำนวนเงิน ๒,๓๔๐,๒๓๙.๙๙ บาท (สองล้านสามแสนสี่หมื่นสองร้อยสามสิบเก้าบาทเก้าสิบเก้าสตางค์) นอกจากนี้ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้จัดทำหนังสือที่ระลึกในพิธีถวายผ้าพระกลิ่นพระราชทาน และได้มอบให้แก่วัดมณีมาวาสวรวิหาร จำนวน ๑,๐๐๐ เล่ม



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มุ่งยกระดับคุณภาพงานวิจัย... (ต่อจากหน้า ๒)

ดังนั้น ฝ่ายวิจัย จึงวางแผนเพิ่มทุนนักวิจัยรุ่นใหม่จาก ๑๐๐,๐๐๐ บาท เป็น ๓๐๐,๐๐๐ บาท เทียบเท่ากับทุนวิจัยทั่วไป ซึ่งระเบียบการขอทุนวิจัยส่วนใหญ่ยังคงเดิม เพียงเพิ่มการเขียนบทความวิจัยขึ้นมา เพื่อสอดคล้องเป้าหมายการเพิ่มจำนวนผลงานวิจัยที่ได้รับการตีพิมพ์ในระดับชาติและนานาชาติ การให้ความสำคัญกับทุนดังกล่าวเป็นอันดับต้นนั้น เนื่องจาก วิทยาการสมัยใหม่ก้าวหน้า เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว หากมหาวิทยาลัยมุ่งเน้นการเพิ่มจำนวนผลงานที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่และถูกนำไปอ้างอิง อาจารย์รุ่นใหม่จะมีบทบาทสำคัญ จากความรู้การวิจัยเชิงวิพากษ์ด้วยทฤษฎีใหม่ๆ รู้กระแส (Trend) ที่กำลังเป็นที่จับตามองของโลก ซึ่งจะนำมาสู่การผลิตผลงานวิจัยในประเด็นใหม่ๆ ที่เป็นสากลมากยิ่งขึ้น นำไปสู่การเพิ่มผลงานวิจัยที่จะเป็นฐานของงานวิจัยรุ่นใหม่ที่สามารถนำไปตีพิมพ์และนำไปอ้างอิงต่อยอดงานวิจัยในระดับชาติ และระดับนานาชาติได้มากยิ่งขึ้น

สำหรับการพิจารณาอนุมัติทุนวิจัยรุ่นใหม่ในกรอบเงิน ๓๐๐,๐๐๐ บาท ต่อ ๑ ทุนนี้ การลดหลั่นของความมากมายของงบประมาณที่จะได้รับอนุมัตินั้น ขึ้นอยู่กับคุณภาพโครงการวิจัยที่นักวิจัยเสนอมา ซึ่งดำเนินการโดยคณะกรรมการพิจารณาข้อเสนอวิจัย ซึ่งประกอบด้วย คณาจารย์อาวุโสในสาขาวิทยาศาสตร์ สายสังคมศาสตร์ สายมนุษยศาสตร์ โดยมีเกณฑ์การพิจารณา ๓ ด้าน คือ ๑. ความโดดเด่น น่าสนใจของหัวข้อวิจัย ๒. ความเป็นไปได้ของการทำวิจัย เช่น ในด้านระยะเวลา และ ๓. งบประมาณที่เสนอนั้นเหมาะสมสอดคล้องกับประเภทและขนาดโครงการวิจัยหรือไม่ เพื่อให้ได้มาซึ่งการยกระดับคุณภาพผลงาน และนำไปสู่การตีพิมพ์เผยแพร่ได้ในที่สุด รองศาสตราจารย์ พรชัย กล่าวทิ้งท้าย

ทั้งนี้ ระเบียบการเพิ่มงบประมาณทุนวิจัยดังกล่าว อยู่ระหว่างการพิจารณาของอนุกรรมการ จากนั้น จะนำเสนอกรรมการสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาอนุมัติต่อไป



ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้รับการแต่งตั้งเป็นประธานที่ประชุม อธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.)

จากการประชุมสามัญอธิการบดีมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ ๖/๒๕๕๔ ที่ทางมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เป็นเจ้าภาพนั้น ในที่ประชุมมีมติแต่งตั้ง ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นประธานที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย(ทปอ.) สืบแทน ศาสตราจารย์ ดร.ประสพ สืบคำ อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๕ เป็นต้นไป โดยมีวาระ ๑ ปี

ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ให้สัมภาษณ์ว่า จะดำเนินการสานต่อเรื่องต่างๆ ที่ ศาสตราจารย์ ดร.ประสพ สืบคำ ได้ดำเนินการไว้ โดยเฉพาะเรื่องเปิดภาคเรียนให้ตรงกับสากล และการปรับครั้งนี้ไม่ใช่ให้ตรงกับอาเซียนเท่านั้น แต่เป็นการปรับให้ตรงกับประเทศในแถบยุโรป เช่น ฝรั่งเศส อังกฤษ ซึ่งเปิดภาคเรียนในช่วงเดือนสิงหาคม เช่นเดียวกัน ขณะเดียวกันปัญหาที่หลายฝ่ายค่อนข้างกังวลว่า หากเปิดภาคเรียนให้ตรงกับสากลแล้ว จะมีช่วงเวลาปิดภาคเรียนที่นานขึ้น ซึ่งโดยปกติจะปิดในช่วงเดือนมีนาคม และจะเปิดในช่วงเดือนพฤษภาคม ถ้าหากมีการปรับเปลี่ยนการเปิดภาคเรียนให้ตรงตามสากล จะเปิดภาคเรียนในช่วงเดือนสิงหาคม ทำให้เด็กมีช่วงระยะเวลาว่างที่เตรียมตัวเข้าศึกษาต่อในระดับอุดมศึกษาปีที่ ๑ นานกว่าปกติ ดังนั้น จึงต้องมีการแก้ปัญหาโดยให้มหาวิทยาลัยเปิดอบรมเข้าค่าย หรือมีการสอนปรับวิชาพื้นฐานให้แก่เด็กไปก่อน เมื่อทปอ.ขับเคลื่อนในเรื่องนี้ คาดว่าอาจจะมีความกังวลบ้าง แต่ค่อยๆ แก้ไขกันไป โดยจะเร่งทำความเข้าใจแก่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้มากที่สุด

ในด้านการวิจัย ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด กล่าวเพิ่มเติมว่า จะเร่งดำเนินการในด้านงบประมาณของการวิจัยโดยเจรจากับรัฐบาล ให้เพิ่มงบประมาณมากกว่าเดิมเพื่อผลิตผลงานวิจัยออกมาเผยแพร่ให้มากยิ่งขึ้น โดยจะมีการนำเสนอผลงานวิจัยเป็นไปในทิศทางใหม่ โดยเฉพาะงานวิจัยเกี่ยวกับปัญหาเรื่องน้ำท่วม ซึ่งมหาวิทยาลัยก็พร้อมที่จะปรับเปลี่ยนไปในทิศทางนั้น ไม่จำเป็นต้องเป็นงานวิจัยแบบเดิมเรียกว่าเป็นผลงานวิจัยประเภทใหม่ โดยจะเจรจาในเรื่องงบประมาณในด้านการวิจัยให้กับมหาวิทยาลัยอย่างเพียงพอ เพื่อผลิตผลงานวิจัยได้ตามที่รัฐบาลตั้งความหวังกับมหาวิทยาลัยได้ และติดตามทวงถามรัฐบาล ในกรณีที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติให้เพิ่มเงินเดือน ๕%



แก่ข้าราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย ในปีงบประมาณ ๒๕๕๔ แต่ในขณะนี้หลายมหาวิทยาลัยได้ทำการจ่ายเงินก้อนนี้ไปแล้ว โดยใช้เงินของมหาวิทยาลัยเอง ซึ่งรัฐบาลควรจัดสรรเงินก้อนนี้ให้กับมหาวิทยาลัยต่อไป

ในส่วนของการเข้าสู่อาเซียนนั้นเป็นเรื่องที่สำคัญ ผลของการสำรวจข้อมูลประเทศอาเซียนส่วนใหญ่ จะเปิดภาคเรียนในช่วงเดือนสิงหาคมเป็นส่วนใหญ่ ในประเทศแถบยุโรป เช่น ฝรั่งเศส อเมริกา ก็เปิดภาคเรียนในช่วงเดือนสิงหาคม – กันยายน เช่นกัน ถ้าปรับเปลี่ยนให้มีการเปิดภาคเรียนตามสากลนั้นส่งผลดีให้กับตัวนักศึกษาเอง การแลกเปลี่ยนอาจารย์ หรือนักศึกษาจะง่ายขึ้นทางทปอ.จะไม่หันหลังกลับไป แต่จะเดินหน้าค่อยๆปรับเปลี่ยนปฏิทินการเรียนการสอนให้เป็นไปตามสากล แม้จะมีบางมหาวิทยาลัยที่ปรับเปลี่ยนในปีการศึกษา ๒๕๕๕ และหลักสูตรอินเตอร์จะมีการปรับเปลี่ยนในปีการศึกษา ๒๕๕๖ และในปีการศึกษา ๒๕๕๗ จะพยายามให้ทุกมหาวิทยาลัยเป็นไปในทิศทางเดียวกัน



ธรรมศาสตร์ รับเงินทดแทนจากเหตุอุทกภัยก่อนแรก

จำนวน ๒๑๕ ล้านบาท จากบริษัทศรีอยุธยา เจเนอรัล ประกันภัย



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์โดย รองศาสตราจารย์ เกศินี วิฑูรชาติ รองอธิการบดีฝ่ายวางแผนและการคลัง และรองศาสตราจารย์ ดร.สมชาติ โชคชัยธรรม ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายวางแผน รับมอบเงินค่าสินไหมทดแทนจากเหตุอุทกภัย จำนวน ๒๑๕ ล้านบาท จาก Mr Rowan D's Arcy กรรมการผู้อำนวยการ บริษัท ศรีอยุธยา เจเนอรัล ประกันภัย ณ อาคารเพลินจิตทาวเวอร์ เมื่อวันที่ ๑๔ ธันวาคม ๒๕๕๔ ที่ผ่านมา

ธรรมศาสตร์ ในวันของการฟื้นฟู

จากเหตุอุทกภัยพิบัติที่เกิดขึ้น มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ถูกน้ำท่วมอย่างเต็มพื้นที่กว่า ๑,๗๐๐ ไร่ เสียหายกว่า ๑๐๐ อาคาร คิดเป็นเงินความเสียหายกว่า ๒,๘๐๐ ล้านบาท ซึ่งสามารถสรุปได้ ๒ ส่วนหลักๆ คือ

- I. ส่วนที่มีประกัน เช่น สำนักงานจัดการทรัพย์สิน โรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ โรงพิมพ์และอาคารส่วนกลาง ๕๒ อาคาร
- II. ส่วนที่ไม่มีประกัน ได้แก่ สถาบันเทคโนโลยีนานาชาติ สิรินธร สนามกีฬา และระบบสาธารณูปโภคที่อยู่นอกอาคาร ระบบความปลอดภัยและภูมิทัศน์

ความเสียหายที่เกิดขึ้นกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ทำให้หลายคนอดเป็นห่วงไม่ได้ว่า มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จะต้องใช้เวลาและเม็ดเงินจำนวนมหาศาลขนาดไหนในการฟื้นฟูเพื่อให้กลับมาเท่ากับวันก่อนที่จะเกิดอุทกภัย แต่จากการที่ผู้บริหารมหาวิทยาลัยมองการณ์ไกลถึงภัยธรรมชาติและได้ทำประกันภัยเอาไว้ ทำให้ความเสียหายที่เกิดขึ้นของอาคารที่มีประกันจะได้รับการชดเชยจากเงินประกัน ซึ่งขณะนั้นมหาวิทยาลัยกำลังอยู่ในขั้นตอนการเจรจามูลค่าความเสียหายและจำนวนเงินที่จะได้รับการชดเชย โดยรองศาสตราจารย์ ดร.สมชาติ โชคชัยธรรม ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายวางแผน ได้ให้สัมภาษณ์ถึงที่มาของเงินฟื้นฟูมหาวิทยาลัยโดยจำแนกได้ดังนี้

- เงินสินไหมทดแทนจากการทำประกันภัย ซึ่งเป็นเม็ดเงินหลัก

สำหรับการฟื้นฟู มหาวิทยาลัยได้ทำประกันไว้กับบริษัทศรีอยุธยา เจเนอรัล ประกันภัย โดยในงวดแรกธรรมศาสตร์ได้รับเงินสินไหมทดแทนแล้ว จำนวน ๒๑๕ ล้านบาท ซึ่งจะเป็นเงินที่นำมาเดินเครื่อง การฟื้นฟูมหาวิทยาลัยในระบบสาธารณูปโภคที่สำคัญอย่าง ระบบ น้ำประปา ระบบไฟฟ้า ระบบแอร์ และระบบสารสนเทศเพื่อให้มีความพร้อมสำหรับการจัดการเรียนการสอนให้มากที่สุด

สิ่งสำคัญรองลงมาของการฟื้นฟูจึงเป็นเรื่องของสำนักงาน การบริหารเงินของมหาวิทยาลัยในช่วงที่ต้องรีบฟื้นฟูอย่างนี้จึงเป็นรูปแบบที่คุ้นกัน ก่อคือ หน่วยงานจะสำรองจ่ายค่าอุปกรณ์ที่มีความสำคัญๆไปก่อนเพื่อให้การฟื้นฟูเกิดขึ้นได้อย่างรวดเร็ว โดยเงินค่าสินไหมทดแทนจากการทำประกัน มหาวิทยาลัยคาดว่าจะได้รับส่วนที่เหลือทั้งหมดภายในเดือน กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕ มหาวิทยาลัยจึงจะส่งต่อเม็ดเงินเหล่านั้นให้หน่วยงานต่างๆต่อไปได้

- เงินช่วยเหลือจากภาครัฐ ซึ่งถือว่าเป็นเงินที่จะเข้ามาชดเชยความเสียหายในส่วนที่ไม่มีประกัน และส่วนที่เสียหายเกินกว่าวงเงินประกัน เช่น สำนักหอสมุด ที่มีทุนประกัน ๑๐ ล้านบาทแต่ความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงมากกว่านั้น โดยมหาวิทยาลัยได้รับการอนุมัติในหลักการให้ได้รับเงินช่วยเหลือจาก สกอ. ในเบื้องต้นทั้งสิ้น ๖๕๔ ล้านบาท

- การระดมทุนจากภายนอก เนื่องจากความเสียหายที่เกิดขึ้นถือว่ายิ่งใหญ่ มหาวิทยาลัยจึงได้จัดโครงการเพื่อระดมทุนจากศิษย์เก่า จัดตั้งเป็นเงินกองทุนสำหรับการฟื้นฟูในส่วนที่จะพัฒนา มหาวิทยาลัยให้ดียิ่งขึ้น ซึ่งถือเป็นโครงการในอนาคตที่ยังอยู่ในขั้นตอนของการดำเนินการต่อไป

แผนรับมือภัยพิบัติ

รองศาสตราจารย์ ดร.สมชาติ กล่าวทิ้งท้ายไว้ว่า มหาวิทยาลัยไม่ได้มองถึงการรับมือกับอุทกภัยแค่ปีหน้าเท่านั้น แต่มองว่าในอนาคตไม่สันักยาวเราอาจจะเจอกับเหตุการณ์อุทกภัยอย่างนี้ได้อีก มหาวิทยาลัยย่อมต้องมีแผนรองรับ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

๑. การลงทุนเพื่อการป้องกัน เป็นสิ่งที่จะต้องพิจารณาอย่างรอบคอบที่สุดซึ่งต้องดูแผนระยะยาวจากทางรัฐบาล เพื่อให้เกิดการลงทุนที่คุ้มค่ามากที่สุด
๒. จัดให้พื้นที่ชั้นล่างของตึกเป็นพื้นที่โล่งให้ได้มากที่สุด อีกทั้งงานระบบสาธารณูปโภคที่สำคัญ อย่างระบบไฟฟ้า น้ำประปา ที่การออกแบบเดิมคำนึงถึงภัยธรรมชาติอื่น ๆ เช่น วาตภัยและแผ่นดินไหว จึงได้จัดวางระบบเหล่านั้นไว้ที่พื้นดิน แต่เมื่อมีอุทกภัยเข้ามาเป็นอีกหนึ่งตัวแปรที่สำคัญ อาจจะต้องมีการทบทวนถึงจัดวางระบบสาธารณูปโภคที่สำคัญอีกครั้ง

๓. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ควรมีแผนในการรับมือกับภาวะฉุกเฉิน เช่น สถานที่ปฏิบัติงานสำรอง และวิธีปฏิบัติ เป็นต้น



บทเรียนจากมหาอุทกภัย ปี ๕๕

ในการฟื้นฟูห้องสมุด สำนักหอสมุด มร.

มหาอุทกภัยที่เกิดขึ้นกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต นอกจากจะสร้างความเสียหายทั้งในส่วนทรัพย์สิน และครุภัณฑ์ต่างๆ เป็นจำนวนมากแล้ว ความสูญเสียที่นับเป็นประเด็นสำคัญอีกประการหนึ่ง คือ “ทรัพยากรสารสนเทศ” อันทรงคุณค่า ซึ่ง สำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้จัดเก็บ รวบรวม และให้บริการแก่ประชาคมธรรมศาสตร์มาเป็นระยะเวลากว่า ๗๕ ปี

นางศรีจันทร์ จันทวีระ ผู้อำนวยการสำนักหอสมุด กล่าวว่า ห้องสมุดที่ได้รับความเสียหายจากเหตุการณ์ในครั้งนี้ ได้แก่ หอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์ และห้องสมุดศูนย์รังสิต โดยเฉพาะห้องสมุดศูนย์รังสิต เนื่องจากหนังสือและวารสารเก่าราว ๑๖๐,๐๐๐ เล่มที่จัดเก็บภายในห้องสมุดซึ่งเป็นอาคารเพียงชั้นเดียวได้รับความเสียหายกว่า ๘๐% ประเมินแล้วมีมูลค่าไม่น้อยกว่า ๓๐๐ ล้านบาท ในขณะที่หอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์ ถึงแม้จะมีการขนย้ายหนังสือจากชั้น ๑ ขึ้นไปบนชั้น ๒ แล้วก็ตาม แต่ความเสียหายจากระบบบริการยืม-คืนอัตโนมัติ (Self-Check) และระบบประตูเข้า-ออกอัตโนมัติ รวมทั้งห้องนิทรรศการและผลงานอาจารย์ป๋วย อึ๊งภากรณ์ ตลอดจนชั้นหนังสือโต๊ะ เก้าอี้ และอุปกรณ์ต่างๆ คิดเป็นมูลค่าไม่ต่ำกว่า ๗๕ ล้านบาทเช่นกัน

ทั้งนี้ ก่อนเหตุการณ์น้ำท่วม ทางสำนักหอสมุดได้ดำเนินการป้องกันภัยพิบัติน้ำท่วมในส่วนของสำนัก ตามที่มหาวิทยาลัยสั่งให้ทุกหน่วยงานเตรียมความพร้อม โดยเบื้องต้นคาดว่าห้องสมุดสาขาที่มีความเสี่ยงจะได้รับผลกระทบจากภัยน้ำท่วมมีด้วยกัน ๓ แห่ง คือ หอสมุดปรีดี พนมยงค์ เป็นห้องสมุดใต้ดินลึก ๓ ชั้น อยู่ติดริมฝั่งแม่น้ำเจ้าพระยา หอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์ ตั้งอยู่ศูนย์รังสิตเป็นอาคาร ๓ ชั้น หนังสือส่วนใหญ่จัดเก็บอยู่บริเวณชั้น ๑ และห้องสมุดศูนย์รังสิตซึ่งเป็นอาคารชั้นเดียว โดยได้มอบหมายให้

รองผู้อำนวยการสำนักหอสมุด

ฝ่ายบริการและส่งเสริมการ

เรียนรู้ และหัวหน้าห้อง

สมุดทั้ง ๓ แห่ง ร่วมกัน

วางแผนงานและเร่ง

ดำเนินการขนย้าย

หนังสือ ทรัพยากร

สารสนเทศ และอุปกรณ์

ต่างๆ ภายในห้องสมุด

เพื่อจัดเก็บในพื้นที่ปลอดภัย

ทันที และเริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่

วันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๕๔ เป็นต้นมาจน

เสร็จสิ้นในวันที่ ๑๔ ตุลาคม ๒๕๕๔ รวมระยะเวลาทั้งสิ้น ๕ วัน

ผู้อำนวยการสำนักหอสมุด กล่าวว่า ห้องสมุดที่น่าเป็นห่วงที่สุดก่อนจะเกิดเหตุการณ์น้ำท่วมคือ หอสมุดปรีดี พนมยงค์ เพราะเป็นห้องสมุดใต้ดินและอยู่ติดริมฝั่งแม่น้ำเจ้าพระยา หากน้ำท่วมพื้นที่ท่าพระจันทร์น่าจะทะลักเข้าห้องสมุดใต้ดินทันที ซึ่งจะเป็นอันตรายต่อผู้ใช้บริการและผู้ปฏิบัติงานห้องสมุด ขณะเดียวกันทรัพยากรสารสนเทศภายในหอสมุดปรีดี พนมยงค์ยังมีเป็นจำนวนมากกว่า ๖๐๐,๐๐๐ เล่มที่จะได้รับความเสียหายทั้งหมด สำนักหอสมุดจึงดำเนินการขนย้ายหนังสือและทรัพยากรสารสนเทศทั้งหมด รวมทั้งคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ต่างๆ บริเวณชั้น U1-U3 ขึ้นมาไว้บนอาคารสำนักหอสมุดตั้งแต่ชั้น ๑-๓ เพื่อความปลอดภัย เช่นเดียวกับการขนย้ายหนังสือของหอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์ บริเวณชั้น ๑ ขึ้นบนชั้น ๒ ทั้งหมด ส่วนห้องสมุดศูนย์รังสิต ที่เป็นอาคารชั้นเดียวได้ยกหนังสือที่จัดเก็บอยู่ในชั้นหนังสือด้านล่างขึ้นไว้ด้านบนของชั้นหนังสือให้มากที่สุด รวมถึงอุปกรณ์ต่างๆ ได้ยกขึ้นไว้ที่สูง

การดำเนินการขนย้ายหนังสือและอุปกรณ์ต่างๆ ของห้องสมุดทั้ง ๓ แห่งดำเนินการได้แล้วเสร็จภายใน ๑ สัปดาห์ด้วยการช่วยเหลือเป็นอย่างดีจากบุคลากร และจิตอาสาซึ่งส่วนใหญ่เป็นนักศึกษาธรรมศาสตร์ และจากมหาวิทยาลัย สถาบันการศึกษาอื่น ๆ มาร่วมขนย้ายหนังสือไม่น้อยกว่าวันละ ๔๐๐ คน จิตอาสากลุ่มนี้เป็นกำลังสำคัญในการขนย้ายหนังสือ ถือเป็นการถ่ายทอดความห่วงใยต่อทรัพยากรสารสนเทศภายในห้องสมุดซึ่งเป็นที่รักของทุกคนได้เป็นอย่างดีและเป็นก้าวแรกของ “ธรรมศาสตร์ร่วมใจ”

ผู้อำนวยการสำนักหอสมุด กล่าวว่า หลังจากสถานการณ์น้ำเริ่มคลี่คลาย คณะผู้บริหารสำนักหอสมุด ได้เดินทางเข้าไปสำรวจความเสียหายภายในห้องสมุดทั้งสองแห่ง พร้อมกับแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการเกี่ยวกับความเสียหายจากอุทกภัยของ



หอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์ หอสมุดศูนย์รังสิต และหอสมุดนงเยาว์ ชัยเสรี เพื่อทำหน้าที่สำรวจ ประเมิน และจัดการความเสียหายทั้งหมดเสนอต่อมหาวิทยาลัยได้พิจารณา รวมถึงการดำเนินการเกี่ยวกับการประกันภัยอาคาร

หอสมุดที่เสียหายมากที่สุด คือ หอสมุดศูนย์รังสิต ส่วนที่เสียหายคือทรัพยากรสารสนเทศซึ่งเสียหาย ๘๐% คิดเป็นมูลค่าความเสียหาย ๓๓๐ ล้านบาท นอกจากทรัพยากรสารสนเทศแล้ว เครื่องปรับอากาศทั้งหมดของหอสมุดศูนย์รังสิตจมน้ำเสียหายทั้งหมดคิดเป็นมูลค่าประมาณ ๗ ล้านบาท

หอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์ ได้รับความเสียหายในส่วนที่เป็นครุภัณฑ์ อุปกรณ์สำนักงาน โดยเฉพาะระบบบริการยืม-คืนอัตโนมัติ (Self-Check) และระบบประตูเข้า-ออกอัตโนมัติ รวมทั้งห้องนิทรรศการและผลงานอาจารย์ป๋วย อึ๊งภากรณ์ คิดเป็นมูลค่าประมาณ ๑๐๐ ล้านบาท

สำหรับการฟื้นฟูหอสมุดทั้งสองแห่ง โดยเฉพาะการฟื้นฟูหนังสือที่ถูกน้ำท่วม สำนักหอสมุดได้รับคำแนะนำเป็นอย่างดีจาก Central of Book Preservation ประเทศเยอรมนี ซึ่งหอศิลปกรุงเทพมหานครประสานงานส่งผู้เชี่ยวชาญทางด้านการสงวนรักษาทรัพยากรสารสนเทศจำนวน ๓ ท่าน ได้แก่ Mr.Oliver Messerschmidt (Commercial Director) Dr.Manfred Anders (Managing Director) และMrs.Jana Moczarski (Chief Conservator)

นางศรีจันทร์ กล่าวว่า สำนักหอสมุดได้รับความเสียหายค่อนข้างมากจากภัยน้ำท่วมครั้งนี้ มีผลให้สำนักหอสมุดต้องปรับเปลี่ยนแผนการดำเนินงานในหลายส่วน โดยเฉพาะการฟื้นฟูหอสมุดศูนย์รังสิต และหอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์ ที่ถูกยกมาเป็นเรื่องเร่งด่วน

การฟื้นฟูหอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์ระยะแรก คือ

๑. ปรับพื้นที่บริเวณชั้นที่ ๑ จากเดิมที่จัดเป็นชั้นหนังสือทั่วไปภาษาไทย หนังสืออ้างอิง วารสารฉบับปัจจุบัน และวารสารฉบับเย็บเล่ม “รวมถึงพื้นที่ทำงานในส่วนของเจ้าหน้าที่ เป็นพื้นที่นั่งอ่านให้กับนักศึกษา เฟอร์นิเจอร์และสิ่งของเครื่องใช้ต่างๆ บริเวณชั้น ๑ ต้องยกและเคลื่อนย้ายได้สะดวก



๒. ชั้น ๒ ปรับปรุงเป็นพื้นที่ทำงานของบรรณารักษ์และเจ้าหน้าที่หอสมุด พื้นที่บริการเคาน์เตอร์ยืม-คืน บริการตอบคำถาม และช่วยการค้นคว้า และพื้นที่นั่งอ่านบางส่วน รวมถึงชั้นหนังสือภาษาอังกฤษ และวิทยานิพนธ์

๓. ชั้น ๓ ปรับปรุงเป็นพื้นที่จัดวางชั้นหนังสือที่ขนย้ายขึ้นมาจากชั้น ๑ การปรับปรุงพื้นที่ในครั้งนี้ ได้ขอคำปรึกษาจากสถาปนิกและผู้เชี่ยวชาญการก่อสร้างอาคารถึงแบบแปลนและโครงสร้างของอาคารเพื่อรองรับน้ำหนักของหนังสือที่ถูกเคลื่อนย้ายอยู่ที่ชั้น ๓

การฟื้นฟูระยะกลาง ได้ขอตั้งเงินงบประมาณแผ่นดินปี ๒๕๕๖ เพื่อจัดซื้อครุภัณฑ์สำหรับการปรับปรุงพื้นที่ภายในหอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์ การปรับปรุงภูมิทัศน์โดยรอบอาคาร

ส่วนในระยะยาว สำนักหอสมุดจะเสนอมหาวิทยาลัยพิจารณาเกี่ยวกับการย้ายหอสมุดปรีดี พนมยงค์และหอสมุดศูนย์รังสิต เพื่อจัดหาสถานที่ตั้งแห่งใหม่ เนื่องจากพื้นที่ตั้งของหอสมุดปรีดี พนมยงค์และหอสมุดศูนย์รังสิตอยู่ในพื้นที่เสี่ยงสูงหากเกิดปัญหาน้ำท่วม โดยเฉพาะความปลอดภัยของผู้ใช้บริการและบุคลากรที่ปฏิบัติงานในหอสมุดปรีดี พนมยงค์ชั้นใต้ดิน รวมถึงความเสียหายของทรัพยากรสารสนเทศภายในหอสมุดที่มีคุณค่าและไม่สามารถทดแทนเป็นตัวแทนได้

ผู้อำนวยการสำนักหอสมุด กล่าวว่า บทเรียนจากเหตุการณ์มหาอุทกภัยครั้งนี้ ถือเป็นการกระตุ้นเตือนและสร้างความตระหนักถึงความสำคัญของการดูแลทรัพยากรสารสนเทศและการจัดการความเสี่ยงของหอสมุดและศูนย์บริการสารสนเทศที่อาจจะประสบปัญหาน้ำท่วมได้ในอนาคต ประสบการณ์และการเรียนรู้จากเหตุการณ์ในครั้งนี้ สำนักหอสมุดจะจัดทำเป็นข้อมูลเพื่อเป็นกรณีศึกษาเผยแพร่ให้กับหอสมุดแห่งอื่นๆ ได้นำไปใช้ประโยชน์ต่อไป โดยหวังเป็นอย่างยิ่งว่าจะเป็นการสร้างองค์ความรู้ด้านการจัดการความเสี่ยงภัยพิบัติภัยธรรมชาติของหอสมุดและศูนย์สารสนเทศในอนาคต





ธรรมศาสตร์ จับมือ กรมพัฒนาพลังงานทดแทน และอนุรักษ์พลังงาน และ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค นำร่องโครงการประหยัดไฟฟ้าหลังน้ำลด ประเมิน ม.ธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต จะสามารถประหยัดค่าไฟได้ ๒๐-๓๐%

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับ กรมพัฒนาพลังงานทดแทน และอนุรักษ์พลังงาน และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ลงนามความร่วมมือโครงการนำร่องการบริหารจัดการเพื่อการประหยัดพลังงานในมหาวิทยาลัย เพื่อให้สถาบันการศึกษา หน่วยงานภาครัฐ รัฐวิสาหกิจ ภาคเอกชน และประชาชน เริ่มใส่ใจการอนุรักษ์พลังงานอย่างจริงจัง รวมทั้งสร้างต้นแบบนำร่องให้กับภาคส่วนต่างๆ ให้มีความรู้ความเข้าใจในคุณค่าของพลังงาน รู้จักใช้พลังงานอย่างระมัดระวัง การลดโลกร้อน ด้วยการนำเทคโนโลยีประหยัดพลังงานที่เหมาะสม มาปรับใช้ทางด้านการบริหารจัดการ และการพัฒนาเทคโนโลยีร่วมกัน โดย ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ นายไกรฤทธิ์ นิลคูหา อธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทน และอนุรักษ์พลังงาน และนายณรงค์ศักดิ์ ก้ามเลศ ผู้จัดการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ร่วมลงนาม โดยมี นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ได้เป็นประธานในพิธีลงนาม เมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๔ ณ ห้องประชุม ชั้น ๖ อาคารซี ศูนย์เอนเนอวี่คอมเพล็กซ์

รองศาสตราจารย์ ดร.กำพล รุจิวิชัย รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร ศูนย์รังสิต ให้สัมภาษณ์ว่า โครงการนำร่องการบริหารจัดการเพื่อการประหยัดพลังงานในมหาวิทยาลัย เป็นความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กรมพัฒนาพลังงานทดแทน และอนุรักษ์พลังงาน และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ในการสร้างต้นแบบนำร่องแบบบูรณาการโดยใช้เทคโนโลยีประหยัดพลังงานที่เหมาะสมมาปรับใช้เพื่อบริหารจัดการการใช้พลังงานอย่างมีคุณค่า และลดภาวะโลกร้อน ทั้งนี้ กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงานสนับสนุนด้านวิชาการ พร้อมทั้งเป็นศูนย์กลางประสานงาน

ความร่วมมือเพื่อจัดหาแหล่งเงินลงทุนในอัตราดอกเบี้ยต่ำ ขณะที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ให้ความร่วมมือในการพัฒนาโครงการนำร่องให้ประสบความสำเร็จและเป็นต้นแบบนำร่องสำหรับสถาบันอุดมศึกษาในประเทศไทยด้านการประหยัดพลังงาน และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคสนับสนุนด้านการลงทุนและการบริหารจัดการพลังงาน เพื่อให้เกิดการประหยัดพลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งมาตรการนี้จะช่วยให้มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ สามารถประหยัดค่าไฟฟ้าลงได้ร้อยละ ๒๐-๓๐ จากที่ต้องจ่ายค่าไฟฟ้าปีละ ๒๐๐ ล้านบาท และจะคุ้มทุนภายใน ๒๐ เดือน โดยทั้ง ๓ หน่วยงานพร้อมจะนำเสนอข้อมูลเกี่ยวกับการประหยัดพลังงาน ทั้งนี้จะได้มอบหมายให้ตัวแทนแต่ละองค์กรร่วมกันจัดตั้งคณะทำงาน เพื่อดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของโครงการ ให้เกิดผลในทางปฏิบัติที่เป็นรูปธรรม รวมทั้งเชื่อว่าในอนาคตอันใกล้จะได้ขยายต่อไปยังสถาบันการศึกษาอื่นๆ และในภาคส่วนทางเศรษฐกิจที่สำคัญต่อไป



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กู้จักรยานหลังน้ำท่วม หวังคืนหน้าต่อโครงการ GREEN UNIVERSITY เพื่อโลกของเรา

**“น้ำท่วมใหญ่ไม่ใช่เรื่องของธรรมชาติ ชาวธรรมศาสตร์
ทุกคนต้องช่วยกันลดโลกร้อน”**

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับ บริษัท ไทยน้ำทิพย์ จำกัด บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และสมาคมจักรยานเพื่อสุขภาพไทย จัดกิจกรรมวันซ่อมจักรยานจมน้ำหลังจากมหาวิทยาลัยได้ประสบปัญหาอุทกภัยครั้งใหญ่ หวังคืนหน้าต่อโครงการธรรมศาสตร์สีเขียว GREEN UNIVERSITY เพื่อมหาวิทยาลัยของเรา เพื่อโลกของเรา

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปริญญา เทวานฤมิตรกุล รองอธิการบดีฝ่ายการนักศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ประธานกล่าวเปิดงานวันซ่อมจักรยานจมน้ำ กล่าวว่า น้ำที่ท่วมมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์หนึ่งเดือนเต็ม มหาวิทยาลัยได้รับความเสียหายมากมาย นอกจากอาคาร สำนักงาน ต้นไม้ภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์แล้ว จักรยานที่นักศึกษา บุคลากรใช้สัญจรไปมาภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ก็ได้รับความเสียหาย ซึ่งปัจจุบันนักศึกษา บุคลากรที่ขี่จักรยานภายในมหาวิทยาลัยมีประมาณ ๕-๗% ของคนที่พักอาศัยในมหาวิทยาลัย หรือประมาณ ๑,๕๐๐ คน เมื่อมหาวิทยาลัยได้ประสบปัญหาน้ำท่วม ทำให้จำนวนนักศึกษา บุคลากรที่ขี่จักรยานภายในมหาวิทยาลัยลดลงเหลือประมาณ ๑% มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ร่วมกับ บริษัท ไทยน้ำทิพย์ จำกัด บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และสมาคมจักรยานเพื่อสุขภาพไทย จึงจัดกิจกรรม วันซ่อมจักรยานจมน้ำเมื่อวันที่ ๗ มกราคม ๒๕๕๕ ทั้งนี้เพื่อหวังคืนหน้าต่อโครงการธรรมศาสตร์สีเขียว GREEN UNIVERSITY และกิจกรรมนี้จัดขึ้นเพื่อต้องการบอกกับเราทุกคน บอกกับประชาคมธรรมศาสตร์ บอกกับสังคมไทยว่าน้ำท่วมใหญ่ไม่ใช่เรื่องของธรรมชาติเพียงอย่างเดียว แต่เป็นเรื่องของผลจากการกระทำของเราเองที่ทำให้หลายสิ่งแวดล้อม ดังนั้นเราต้องร่วมรับผิดชอบต่อโลกของเรา

รองศาสตราจารย์ ดร.ชาลี เจริญลาภนพรัตน์ ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายการนักศึกษา ให้สัมภาษณ์ว่า กองกิจการนักศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์มีโครงการเหลืองแดงร่วมใจ รับผิดชอบดูแลใช้ทางจักรยาน ตามนโยบาย GREEN UNIVERSITY และโครงการ BICICLE CAMPUS ของมหาวิทยาลัยเพื่อปรับเปลี่ยนวิถีชีวิตของนักศึกษา บุคลากรให้รักสิ่งแวดล้อม และปรับพฤติกรรมสร้างเสริมสุขภาพให้ประชาคมมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ตระหนักถึงการตื่นตัวในการแก้ไขปัญหาภาวะโลกร้อน และสร้างจิตสำนึกในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการใช้รถจักรยานยนต์ในมหาวิทยาลัยให้มีการรณรงค์ปั่นจักรยานเพื่อสุขภาพ อีกทั้งลดความเสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุร้ายแรง นอกจากนี้โครงการดังกล่าวจะมีการปรับปรุงเส้นทางจักรยานทั้งหมดรวมถึงป้ายบอกทางจักรยานที่ชัดเจนมากขึ้นระหว่างทางจักรยานและทางเดินเท้า ซึ่งคาดว่าจะเริ่มดำเนินการได้ประมาณเดือนมีนาคมนี้ ด้วยการสนับสนุนจาก บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) นอกจากนี้ บริษัท ไทยน้ำทิพย์ จำกัด ยังสนับสนุนจักรยานจำนวน ๕๐๐ คัน โดยจะดำเนินการให้นักศึกษาเช่าเป็นระบบรายเดือน รายเดือนหรือ รายวัน รวมทั้งจัดให้มี BICICLE SHOP ซึ่งจะประกอบด้วยร้านซ่อมจักรยาน ร้านกาแฟ ร้านขายจักรยาน และร้านอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง โดยคาดว่าจะตั้งเป้าให้นักศึกษาหันมาขี่จักรยานภายในมหาวิทยาลัย ในปี ๒๕๕๕ ให้ได้ ๑๐% หรือประมาณ ๓,๐๐๐ คน และให้เป็น ๓๐% ภายใน ๒ ปี ดังนั้นการปั่นจักรยานไม่ใช่เพียงเพื่อสุขภาพและการประหยัดเงินเพียงอย่างเดียว แต่เป็นการปั่นจักรยานเพื่อเปลี่ยนแปลงโลกของเรา ตลอดไป



นักศึกษาคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ คว้ารางวัลชนะเลิศ จากการประกวด “LUMIX MV AWARD”

ทีม “๕๐๐๗ โปรดักชั่น” นักศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ คว้ารางวัลชนะเลิศของการประกวดมิวสิกวิดีโอเพลง “หนึ่ง” ของวง “รุ่ม ๓๙” เป็นแรงบันดาลใจในการส่งมิวสิกวิดีโอเข้าประกวดในโครงการ “LUMIX MV AWARD” ซึ่ง พานาโซนิค “ลูมิคซ์” ร่วมกับค่าย “เลิฟ อีส” จัดขึ้นเพื่อเปิดโอกาสให้เด็กไทยฉายแววก้าวสู่การเป็นผู้นำกับหน้าใหม่ เมื่อวันที่ ๔ ตุลาคม ๒๕๕๔ ณ ลานหน้าวัดโสมพล ชั้น ๑ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลลาดพร้าว สำหรับทีม “๕๐๐๗ โปรดักชั่น” ประกอบด้วย นายศวัศ สิทธิวงศ์ นายสิริวัฒน์ สีแสง นายฉลองวุฒิ ช่อเรืองศักดิ์ นักศึกษาชั้นปีที่ ๔ คณะวารสารศาสตร์และ

สื่อสารมวลชน สาขาภาพยนตร์และภาพถ่าย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

นายศวัศ สิทธิวงศ์ ตัวแทนทีม

“๕๐๐๗ โปรดักชั่น” กล่าวถึงแนวคิดของมิวสิกวิดีโอตัวนี้ว่า ก่อนอื่นต้องตั้งใจเพลงให้แตก การตีใจให้เพลงพวกเขาจึงมองถึงเรื่องของเทคโนโลยีปัจจุบันที่กำลังล้ำ ทันสมัยมากขึ้นเรื่อยๆ

หากควบคุมมันไม่ได้ มันก็จะกลับมาควบคุมตัวเรา เลยทำ MV ออกมาคล้ายๆ เป็นหนึ่งเรื่องหนึ่ง ให้ดูแล้วสนุกสนาน และก็ตั้งใจทำออกมาให้ดูเกินจริง ดูเป็นเรื่องราวที่เป็นไปไม่ได้ ความรู้สึกที่พวกเขาได้รางวัลนี้ ก็ดีใจรับเป็นโอกาสที่ดี ตอนประกวดไม่เคยคิดว่า



จะได้รางวัล เราทำเพราะแค่อยากทำ อีกอย่างเวทีนี้เป็นรายการแรกเลยที่พวกเขาแสดงผลงานเข้าประกวด เห็นเพื่อนๆ ในมหาวิทยาลัยคนอื่น ๆ เข้าประกวดกัน ได้รางวัล ได้ไปต่างประเทศกัน เราก็เลยอยากลองบ้าง แล้วอีกอย่างก็ตรงกับสายที่เรียนด้วย

มองด้านเฟรม

ศาสตราจารย์ นรนิติ เศรษฐบุตร นายกสภามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ รับมอบเงินจำนวน ๑,๐๐๐,๐๐๐ บาท จากกองทุนศาสตราจารย์สัญญา ธรรมศักดิ์ เพื่อช่วยเหลือมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จากเหตุการณ์มหาอุทกภัย ปี ๒๕๕๔ เมื่อวันที่ ๑๙ ธันวาคม ๒๕๕๔ ณ ห้องประชุมสัญญา ธรรมศักดิ์ ชั้น ๒ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ รับมอบเงินจำนวน ๔๐๐,๐๐๐ บาท จาก บจก.ธนาคารกรุงไทย เพื่อเป็นทุนการศึกษาให้นักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เมื่อวันที่ ๒๖ ธันวาคม ๒๕๕๔ ณ ห้องประชุมสัญญา ธรรมศักดิ์ ตึกโดม ชั้น ๒ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ รับมอบเงินจำนวน ๑๐๐,๐๐๐ บาท จากมูลนิธิอนันตกุล เพื่อช่วยเหลือมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จากเหตุการณ์มหาอุทกภัย ปี ๒๕๕๔ เมื่อวันที่ ๑ ธันวาคม ๒๕๕๔ ณ ห้องรับรอง ตึกโดม ชั้น ๒ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์

ศาสตราจารย์ ดร. สมคิด เลิศไพฑูรย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ต้อนรับคณะผู้บริหารจาก Waseda University ประเทศญี่ปุ่น ในโอกาสเดินทางมาเยือนมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เพื่อร่วมหารือในรายละเอียดโครงการ Campus Asia เมื่อวันที่ ๕ มกราคม ๒๕๕๕ ณ ห้องประชุมสัญญา ธรรมศักดิ์ ตึกโดม ชั้น ๒ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



รองศาสตราจารย์ ดร.สมชาย ชดตระกูล รองอธิการบดีฝ่ายบริหารทั่วไป เป็นประธานในพิธีทำบุญตักบาตรข้าวสารอาหารแห้ง และกล่าวววยพรปีใหม่ ในโอกาสวันขึ้นปีใหม่และเปิดภาคการศึกษา เมื่อวันที่ ๙ มกราคม ๒๕๕๕ ณ บริเวณด้านหน้าอาคารโดมบริหาร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดกิจกรรม “ธรรมศาสตร์เยี่ยมเพื่อนบ้านสะพานสูง” เพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการช่วยฟื้นฟูชุมชนสะพานสูงที่อยู่หลังมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต โดยจัดหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ บริการทางด้านทันตกรรม สุขภาพจิต และด้านสังคมสงเคราะห์ พร้อมทั้งอุปกรณ์ทำความสะอาดและยาสามัญประจำบ้าน จำนวน ๒๐๐ ชุด เมื่อวันที่ ๘ มกราคม ๒๕๕๕ ณ โรงเรียนจารุวรรณบำรุง โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปริญญา เทวานฤมิตรกุล รองอธิการบดีฝ่ายการศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นประธานในพิธี



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นิรันดร์ วิศวธร รองอธิการบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์ กล่าวต้อนรับนักศึกษา ในงานปฐมนิเทศนักศึกษาต่างชาติ ประจำภาคเรียนที่ ๒ ปีการศึกษา ๒๕๕๔ เมื่อวันที่ ๖ มกราคม ๕๕ ณ ห้องบุญชูโรจน์เสถียร ชั้น ๓ อาคารอเนกประสงค์ ๑ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



ศูนย์ให้คำปรึกษาและพัฒนาผู้บริหารทางธุรกิจ คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (Thammasat Consulting Networking and Coaching Center : CONC Thammasat) ได้จัดงานเสวนา CONC Thammasat Forum ในหัวข้อ เรื่อง “2012 Real Estate : The prediction and trend” กรุ๊ปพันธมิตร ทิศทาง ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ปี ๒๐๑๒ เมื่อวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๕๕ ณ ห้องประชุมประกอบหุตะสิงห์ ชั้น ๓ อาคารอเนกประสงค์ ๑ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์

พลังน้ำตก อีกหนึ่งทางเลือกของพลังงาน ในอนาคต



พลังงานไฟฟ้า ปัจจัยสำคัญที่ทำให้มนุษย์ในยุคนี้กลายเป็นผู้โชคดีที่เกิดมาพร้อมกับเทคโนโลยีอำนวยความสะดวกรอบด้าน แต่ความโชคดีนั้นจะอยู่กับเราได้อย่างยั่งยืนแค่ไหนยังเป็นสิ่งที่ไม่สามารถตอบได้เต็มปาก ความต้องการใช้พลังงานไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้นทุกวันกำลังสวนทางกับวิกฤตการณ์ด้านสิ่งแวดล้อมและเชื้อเพลิงที่ไม่สามารถสร้างเพิ่มขึ้นได้ จึงนำไปสู่การแสวงหาแหล่งพลังงานใหม่ๆ ที่ต้องมองไปถึงการมีพลังงานใช้อย่างมั่นคง และมีทรัพยากรธรรมชาติที่มั่นคง

เป็นที่ทราบกันดีว่าโรงไฟฟ้าส่วนใหญ่ของประเทศตั้งอยู่ทางภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ การผลิตกระแสไฟฟ้าไปยังภาคใต้จึงยังไม่เพียงพอต่อความต้องการ แต่การตั้งโรงงานผลิตกระแสไฟฟ้าขึ้นสักแห่งในเมืองไทยถือเป็นเรื่องที่ไม่ประมาทและอาจเป็นชนวนของปัญหาอื่นตามมา เพราะไม่ได้หมายความว่าจะต้องรับมือกับปัญหาทางด้านเทคโนโลยี ทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม และสุขภาพของคนเท่านั้น แต่ยังมีปัญหาทางด้านเศรษฐกิจ สังคม การศึกษา วัฒนธรรม และการเมืองของคนในชุมชนที่ต้องคำนึงถึงอีกด้วย

การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เป็นหน่วยงานหลักในการจัดหาพลังงานไฟฟ้าให้เพียงพอต่อความต้องการของประชาชนในประเทศ จึงได้ติดต่อกับคณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ในการแสวงหาทางออกด้านพลังงานที่มั่นคง ยั่งยืนและเน้นการมีส่วนร่วมจากชุมชน ซึ่งคณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ ได้ประสานความร่วมมือกับ คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ มหาวิทยาลัยชีวิตเมืองนครศรีธรรมราช จัดทำโครงการจัดการความรู้ด้านพลังงานไฟฟ้าในพื้นที่ภาคใต้ ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๑ เป็นต้นมา โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จิตติ มงคลชัยอรัญญา เป็นหัวหน้าโครงการและเป็นผู้ให้สัมภาษณ์ในประเด็นที่น่าสนใจ ดังนี้

“บ้านคลองเรือ” จากหมู่บ้านที่ไม่มีไฟฟ้าใช้...สู่การเป็นต้นแบบการเรียนรู้โรงไฟฟ้าพลังน้ำ

การแก้ปัญหาพลังงานไฟฟ้าในภาคใต้ สามารถเริ่มต้นจากการใช้ศักยภาพและความพร้อมของชุมชนก่อนเพื่อสร้างการเรียนรู้ และความสามารถในการตัดสินใจเลือกแนวทางการแก้ไขไฟฟ้าขาดแคลน



ในขนาดที่ใหญ่ขึ้นในอนาคต โดยนำสิ่งที่ชุมชนมีอย่างอุดมสมบูรณ์ซึ่งได้แก่ ป่าไม้และภูมิประเทศแบบภูเขา มาปรับใช้ให้เกิดประโยชน์ การผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังน้ำตกจึงกลายเป็นคำตอบที่ลงตัว ซึ่งนอกจากจะเป็นการบรรเทาให้เกิดการปลูกป่าในทางอ้อมแล้วยังทำให้ชุมชนสามารถพึ่งพาตนเองได้อีกด้วย

หลังจากที่มิวิจัยและชุมชนเข้มแข็งต่าง ๆ ร่วมกันคัดเลือกพื้นที่ที่มีความพร้อมด้านทรัพยากรธรรมชาติ ได้แล้ว ทีมมิวิจัยจากคณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จะลงพื้นที่เพื่อสร้างความเข้าใจ และแลกเปลี่ยนความรู้ร่วมกันกับชาวบ้าน เมื่อการเข้าถึงนำไปสู่ความไว้วางใจและความเข้าใจอันดีแล้ว ทีมวิศวกรรมศาสตร์ของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ จึงเริ่มดำเนินการสำรวจภูมิประเทศ รวบรวมข้อมูลต่างๆ ที่จำเป็น สำหรับการออกแบบโรงไฟฟ้าพลังน้ำ (ตก) โดยคำนึงถึงผลกระทบต่อระบบนิเวศ ความคงทนในการใช้งาน งบประมาณที่มี และขีดความสามารถของชุมชนในการดูแลรักษา รวมทั้งให้การเรียนรู้แก่ชาวบ้านไปในทุกขั้นตอนให้สอดคล้องกับเงื่อนไขความเป็นจริงของชุมชนให้มากที่สุด

จากการสร้างโรงไฟฟ้าขนาดเล็กของชุมชนบ้านคลองเรือ ทำให้เห็นว่าโรงไฟฟ้าดังกล่าวมีผลกระทบในทางลบต่อสิ่งแวดล้อมน้อยมาก เพราะแทบจะไม่มี การตัดไม้ทำลายป่า อีกทั้งขนาดของโรงไฟฟ้าที่ไม่ใหญ่นักแม้จะถูกสร้างในสถานที่ท่องเที่ยวก็ไม่บดบังทัศนียภาพอันสวยงามของน้ำตก ทำให้บ้านคลองเรือกลายเป็นหมู่บ้านที่ไม่มีไฟฟ้าใช้ เป็นหมู่บ้านที่ผลิตกระแสไฟฟ้าใช้เองได้ด้วยปริมาณกระแสไฟฟ้า ๑๐๐ กิโลวัตต์และเป็นชุมชนต้นแบบการเรียนรู้โรงไฟฟ้าพลังน้ำแห่งแรกของภาคใต้ ซึ่งในปัจจุบันทีมมิวิจัยได้ทำงานให้กับชุมชนต้นน้ำหลายสิบแห่ง ในพื้นที่ ๘ จังหวัดภาคใต้ และได้ออกแบบโรงไฟฟ้าพลังน้ำตกเสร็จไปแล้ว ๑๒ แห่ง และกำลังดำเนินการหาเจ้าภาพลงทุนก่อสร้าง เชกเช่นเดียวกับโรงไฟฟ้าพลังน้ำที่บ้านคลองเรือซึ่ง กฟผ. ได้ให้การสนับสนุนเป็นต้นแบบ

จับตา...เวทีชาวบ้านกับการกิจยิ่งใหญ่

เพื่อสร้างความเข้มแข็งของเครือข่ายชุมชนคนรักป่าและจัดการทรัพยากรธรรมชาติบริเวณต้นน้ำให้เกิดประโยชน์ โครงการจัดการความรู้ จึงได้ชักชวนหลายหน่วยงานร่วมกันเป็นเจ้าภาพจัดกิจกรรม โครงการเวทีสมัชชาเครือข่ายจัดการทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม และพลังงานอย่างยั่งยืน ขึ้น ณ บ้านคลองเรือ ต.ปากทรง อ.พะโต๊ะ จ.ชุมพร ในวันที่ ๒๕ - ๒๗ มกราคม ๒๕๕๕ นี้ โดยจะมีเครือข่ายภาคประชาชนที่ทำงานเกี่ยวกับการอนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จากทั่วประเทศ ๙๙๔ คน มารวมกัน ณ ที่แห่งนี้ซึ่งพลังดังกล่าวอาจทำให้คนในเมืองที่ไม่ได้อยู่ใจกลางทรัพยากรแต่บริโภคอย่างฟุ่มเฟือยหันกลับมาสนใจต่อปัญหาสิ่งแวดล้อมได้บ้าง

มารู้จักชุมชนคนอยู่-ป่ายัง บ้านคลองเรือกัน!!!

บ้านคลองเรือ ตั้งอยู่หมู่ที่ ๙ ตำบลปากทรง อำเภอยะไข่ จังหวัดชุมพร เป็นชุมชนขนาดเล็ก มีประชากรอาศัยอยู่ ๘๘ ครัวเรือน รวมทั้งสิ้น ๓๐๖ คน ชาวบ้านส่วนใหญ่ประกอบอาชีพทำการเกษตรแบบผสมผสาน (เกษตร ๔ ด้าน) และปลูกสวนยางและการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ ปัจจุบัน ชุมชนได้รับการอนุญาตให้ทำกินได้ในพื้นที่ ๑,๐๕๐ ไร่ และต้องทำหน้าที่เป็นผู้อนุรักษ์และดูแลป่าคลองเรือ ทั้งหมด ๑๖,๐๕๐ ไร่

ด้วยความอุดมสมบูรณ์ของบ้านคลองเรือเมื่อ ๔๐ กว่าปีก่อน ทำให้ดินแดนนี้เปรียบเหมือนแผ่นดินทองของผู้แสวงหาที่ทำมาหากิน และในปี ๒๕๓๑ เริ่มมีการอพยพของคนจาก ๒๐ จังหวัด ทั่วประเทศ เพื่อเข้ามาหาผลประโยชน์จากทรัพยากรอันอุดมสมบูรณ์เหล่านั้น โดยที่เจ้าหน้าที่ป่าไม้ไม่สามารถป้องกันและปราบปรามได้ เพราะการสัญจรลำบาก

การเข้ามาของชาวบ้านในยุคนั้นได้ทำให้ทรัพยากรธรรมชาติที่เคยอุดมสมบูรณ์แปรสภาพไปในทางตรงกันข้าม ในปี พ.ศ. ๒๕๓๗ หน่วยอนุรักษ์และจัดการต้นน้ำพะโต๊ะ จึงได้จัดทำ “โครงการคนอยู่- ป่ายัง” (ตามกระแสพระราชดำริ) โดยการเข้าไปสำรวจข้อมูลป่าชุมชนอย่างจริงจัง จัดตั้งคณะกรรมการโครงการชุมชน วางกฎระเบียบในการรักษาป่า และจัดการให้เป็นไปตามมติด้วยชุมชนเอง พร้อมส่งเสริมความรู้ให้ชุมชนเข้มแข็งตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ทำให้ชุมชนพัฒนามากขึ้นตามลำดับ มีการใช้ทรัพยากรดิน น้ำ ป่าได้อย่างลงตัว และคนสามารถดำรงชีวิตอยู่ร่วมกับป่าได้อย่างสมดุล

โรงไฟฟ้าพลังน้ำกับนวัตกรรมการวิจัยแบบเบ็ดเสร็จและครบวงจร

โครงการจัดการความรู้ ซึ่งส่งผลกระทบเป็นโรงไฟฟ้าบ้านคลองเรือเป็นการร่วมมือกันครั้งแรกของคณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ กับ กฟผ. ซึ่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จิตติ ได้นำนวัตกรรมการวิจัยแบบเบ็ดเสร็จและครบวงจร (RDM) มาใช้เป็นเครื่องมือสำคัญ ซึ่งมีกระบวนการดังนี้

Research คือ การใช้กระบวนการจัดการความรู้ การสรุปบทเรียน การศึกษาวิเคราะห์ในพื้นที่ต่างๆ เพื่อหาคำตอบว่าพื้นที่ใดชุมชนใดมีศักยภาพในการสร้างโรงไฟฟ้าได้ โดยพิจารณาทั้งด้านวิศวกรรม เศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม วัฒนธรรม การเมืองท้องถิ่น และความเข้มแข็งของชุมชน

Development การวิจัยไม่ได้หยุดอยู่แค่ทฤษฎีเท่านั้นจึงนำไปสู่การนำความรู้ที่ได้มาพัฒนาหรือมาต่อยอดให้เห็นเป็นรูปธรรม โดยทีมวิจัยจะทำหน้าที่สนับสนุนให้ชาวบ้านพัฒนาชุมชนของตน ซึ่งจากกรณีของชุมชนบ้านคลองเรือ การสร้างโรงไฟฟ้าเกิดจาก



แรงงานและการลงขันทางการเงินของชาวบ้านเอง และการประสานการสนับสนุนจากภายนอก ทั้งนี้โดยไม่ละเลยหลักการเรื่อง การพึ่งตนเอง การให้อย่างมีคุณค่าและการรับอย่างมีศักดิ์ศรี

Movement การสร้างขบวนการขับเคลื่อนงาน โดยจัดให้ชาวบ้านในชุมชนต้นน้ำเจ้าของโรงไฟฟ้าพลังน้ำทั้ง ๑๒ แห่ง รวมกันเป็นเครือข่ายได้มาพบปะแลกเปลี่ยนประสบการณ์กันเพื่อสร้างเครือข่ายร่วมกัน บ้านคลองเรือในฐานะชุมชนต้นแบบการเรียนรู้โรงไฟฟ้าพลังน้ำแห่งแรกของภาคใต้ ทำให้ชาวบ้านในชุมชนบ้านคลองเรือเองได้มีแนวความคิดที่จะส่งต่อความมั่นคงด้านพลังงานนี้ให้กับชาวบ้านชุมชนอื่น โดยการรวบรวมเงินค่าไฟฟ้าที่เก็บจากทุกหลังคาเรือนตั้งหลายกองทุน ทั้งสำหรับดูแลรักษาโรงไฟฟ้า ป่า และพัฒนาชุมชน ตลอดจน “กองทุนหมุนไป” เพื่อส่งต่อไปยังชุมชนอื่นสร้างโรงไฟฟ้าและมีพลังงานสะอาดใช้กันถ้วนหน้า ปัจจุบันนอกจากจะเกิดเครือข่ายระหว่างชุมชนแล้ว ยังเกิดเครือข่ายระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เครือข่ายระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับพลังงาน และทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และเครือข่ายวิชาการที่กว้างขวางขึ้น เครือข่ายเหล่านี้มีจุดร่วมกัน คือ การหาทางออกด้านพลังงานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม เหมาะสมกับเงื่อนไขความเป็นจริงและนำไปสู่ความมั่นคงทางพลังงานในที่สุด

พลังงานทางเลือกเพื่ออนาคต

ในประเทศที่มีความมั่นคงทางด้านพลังงาน จะมีแหล่งพลังงานหลากหลายชนิดในอัตราส่วนที่เท่ากัน แต่ในประเทศไทยกลับมีการใช้พลังงานน้ำในการผลิตกระแสไฟฟ้าเพียง ๖% ถ่านหิน ๒๑% อีก ๗๐% มาจากก๊าซธรรมชาติ ซึ่งถือว่าน่าเป็นห่วงเพราะก๊าซธรรมชาติเป็นทรัพยากรที่กำลังจะหมดไปและมีราคาสูงขึ้นเรื่อย ๆ

แม้โรงไฟฟ้าพลังน้ำตกจะเป็นแหล่งกำเนิดของพลังงานสะอาด แต่ก็ยังไม่ใช่ว่าคำตอบที่ดีที่สุด เพราะประเทศไทยมีแหล่งน้ำตกที่มีศักยภาพสามารถผลิตกระแสไฟฟ้าได้ประมาณ ๓๐๐ แห่ง โดยส่วนใหญ่จะสามารถผลิตได้เพียงพอแค่การใช้ในชุมชนขนาดเล็กเท่านั้น แม้จะผลิตเพิ่มได้เป็น ๒ เท่า จากการเพิ่มเครื่องจักรและความสูงของน้ำตก แต่ก็ยังไม่เพียงพอต่อความต้องการสำหรับชุมชนขนาดใหญ่

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จิตติ จึงไม่ได้หยุดการสร้างงานวิจัยเพียงแค่การผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังน้ำตกเท่านั้นแต่ยังมีโครงการพัฒนาพลังงานทางเลือกอื่น ๆ อีก อาทิ

- การผลิตก๊าซชีวภาพจากน้ำเสียที่เกิดจากกระบวนการผลิตยางแผ่น ของสหกรณ์กองทุนสวนยางนอกจากทำให้มีพลังงานใช้แล้วยังลดปัญหาเรื่องมลพิษทางกลิ่นอีกด้วย
- การทำถ่านอัดแท่งเพื่อเป็นเชื้อเพลิงในการมควันยาง ซึ่งประหยัดงบประมาณมากกว่าการใช้ฟืนเป็นเชื้อเพลิงและไม่ทำลายสิ่งแวดล้อม

การหันมาใช้พลังงานหมุนเวียนที่ไม่ทำลายทรัพยากรธรรมชาติ การใช้พลังงานทางเลือกที่หลากหลาย รวมไปถึงการแปรสภาพของเสียที่ต้องทิ้งสู่สิ่งแวดล้อมให้เป็นพลังงานไฟฟ้าหรือพลังงานรูปแบบอื่น น่าจะเป็นทางออกที่หลายคนเห็นด้วยมากที่สุดในตอนนี้ เพราะพลังงานหมุนเวียนเหล่านั้นจะไม่หวนกลับมาสร้างปัญหาอีกในอนาคต





แนะนำผู้บริหารใหม่

รองศาสตราจารย์ ดร.อุรุยา วิสกุล ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและให้คำปรึกษาแห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
**มิติใหม่ TU-RAC มุ่งบูรณาการพัฒนาศักยภาพ
 แก้ไขปัญหาสังคมเชื่อมโยงเครือข่ายนักวิจัยทุกสาขา
 ก้าวหน้าสู่ความเป็นอินเตอร์**

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้จัดตั้งสถาบันวิจัยและให้คำปรึกษาแห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เรียกโดยย่อว่า “สว.มธ.” ชื่อเป็นภาษาอังกฤษว่า Thammasat University Research and Consultancy Institute หรือ TU-RAC ขึ้น เพื่อให้เป็นหน่วยงานหลักในการให้บริการด้านการบริหารงานวิจัยและดำเนินการวิจัยในนามมหาวิทยาลัย มีการบริหารงานที่คล่องตัวจนกระบบราชการปัจจุบันมี รองศาสตราจารย์ ดร.อุรุยา วิสกุล อาจารย์ประจำจากคณะวิศวกรรมศาสตร์ เป็นผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและให้คำปรึกษาแห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (TU-RAC) รองศาสตราจารย์ ดร.อุรุยา วิสกุล **สำเร็จการศึกษาปริญญาตรีด้านวิศวกรรมโยธา** เกียรตินิยมอันดับ ๒ จากมหาวิทยาลัยขอนแก่น ปริญญาโทด้าน Water Resources Engineering จาก Asian Institute of Technology ปริญญาโทด้าน Remote Sensing จาก GDTA เมือง Toulouse ประเทศฝรั่งเศส และปริญญาเอกด้าน Mechanical and Civil Engineering จาก University of Montpellier II ประเทศฝรั่งเศส อาจารย์เคยมีประสบการณ์ในการเป็นผู้อำนวยการ TU-RAC มาแล้วในช่วงปี พ.ศ. ๒๕๔๗-๒๕๔๘ และได้เข้าร่วมเป็นนักวิจัย/เป็นหัวหน้าโครงการวิจัยต่าง ๆ มากมาย โดยเฉพาะในด้านการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ การป้องกันภัยพิบัติชายฝั่งทะเล การวิจัยด้านอุตสาหกรรมและการประหยัดพลังงาน ตลอดจนการประเมินผลกระทบของโครงการทางวิศวกรรมขนาดใหญ่ที่มีต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม

รองศาสตราจารย์ ดร.อุรุยา วิสกุล ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและให้คำปรึกษาแห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (TU-RAC) ให้สัมภาษณ์ถึงวิสัยทัศน์ในการบริหารสถาบันว่า อยากให้สถาบันเป็นแหล่งรวมองค์ความรู้และความเชี่ยวชาญในการให้บริการการวิจัยและให้คำปรึกษา ตลอดจนให้ความรู้ อีกทั้งยังเป็นเครือข่ายเชื่อมโยงนักวิจัยและผู้เชี่ยวชาญในทุกสาขาวิชาทั้งจากภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์และผู้เชี่ยวชาญจากภายนอก ทั้งในระดับชาติและนานาชาติ ที่สามารถบูรณาการองค์ความรู้ผ่านกระบวนการวิจัยในการหาคำตอบและแนวทางในการแก้ปัญหา ตลอดจนสร้างนวัตกรรมที่เป็นแนวปฏิบัติที่เป็นแบบอย่างทางด้านสังคมศาสตร์ มนุษยศาสตร์ วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และวิทยาศาสตร์สุขภาพแก่หน่วยงานของรัฐและเอกชนทั้งในระดับชาติและนานาชาติ ส่วนแนวทางการบริหารสถาบันวิจัยและให้คำปรึกษาแห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จะแบ่งเป็น ๒ ด้าน คือ **ด้านวิชาการ**

การสร้าง**เครือข่ายแบบไฮเทค** โดยจะปรับปรุงฐานข้อมูลของ

นักวิจัย ผู้เชี่ยวชาญ ผลงานวิจัยต่าง ๆ ผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่ทันสมัย เพื่อใช้เชื่อมโยงนักวิจัย ตลอดจนใช้ในการวิเคราะห์เพื่อการวางแผนและการบริหารการวิจัยที่มีคุณภาพและประสิทธิภาพ

การสร้าง**เครือข่ายแบบไฮทซ์** โดยการจัดสัมมนาหรือ WORKSHOP ของคณาจารย์และนักวิจัยของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เพื่อกระตุ้นความคิดสร้างสรรค์ และเป็นการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ข้อมูลการวิจัย นักวิจัย วิธีการ/เทคนิคการวิจัย ตลอดจนเป็นการสร้างความรู้จักระหว่างหัวหน้าโครงการและนักวิจัยจากโครงการอื่น ๆ นอกจากนี้ยังเป็นการเปิดโอกาสให้อาจารย์ใหม่ ๆ ที่สนใจเข้าร่วมวิจัยได้มีโอกาสแนะนำตัวและเข้าร่วมวิจัยกับหัวหน้าโครงการเพื่อเป็นการกระจายโอกาสการวิจัยให้แก่คณาจารย์ต่าง ๆ ในมหาวิทยาลัยให้มากขึ้น

การสร้าง**และรวบรวมองค์ความรู้จากผลการวิจัยและเผยแพร่เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อสังคมอย่างยั่งยืน** ด้วยการจัดทำโครงการรวบรวมองค์ความรู้หลังจากการวิจัยเสร็จสิ้น โดยรวบรวมความรู้ใหม่ที่ได้จากกระบวนการวิจัยในภาคสนาม ในรูปแบบของการจัดทำหนังสือ วิดีทัศน์ หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ที่เป็นการนำเอาทฤษฎีและองค์ความรู้เดิมที่มีอยู่มาใช้ในการแก้ไขปัญหามาจริงในด้านต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในสังคม ในประเทศ ผ่านกระบวนการวิจัย แล้วได้ข้อสรุปและองค์ความรู้ใหม่ซึ่งสามารถพัฒนาให้เป็นหนังสือคู่มือหรือแนวปฏิบัติที่เป็นแบบอย่างที่ดี ที่เหมาะสม สอดคล้องกับสภาพแวดล้อมและบริบทของสังคมไทยซึ่งองค์ความรู้เหล่านี้สามารถถ่ายทอดไปยังนักศึกษาได้โดยการพัฒนาให้เป็นวิชาเลือกให้กับนักศึกษา

การสร้าง**การรับรู้ให้กับสังคม** โดยการเผยแพร่ผลงานการวิจัย ตลอดจนองค์ความรู้ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์อย่างสม่ำเสมอ ผ่านทาง Website, face book, วารสารอิเล็กทรอนิกส์ หรือจัดกิจกรรมต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์ต่อสังคม

ด้านการบริหารงานภายในองค์กร

แนวทางการบริหารงานภายในสถาบัน แบ่งเป็น ๖ ด้าน คือ **บริหารงานด้วยหลักธรรมาภิบาล** ใช้หลักความโปร่งใสและเป็นธรรม ส่งเสริมการสร้างประสิทธิภาพในระบบการทำงาน และมีระบบการประเมินผลปฏิบัติงานที่ชัดเจน โปร่งใส เป็นธรรม รับฟังความคิดเห็นจากบุคลากร

ส่งเสริมศักยภาพและความเชี่ยวชาญของบุคลากร โดยการส่งเสริมให้บุคลากรได้รับการฝึกอบรม การเรียนรู้ พัฒนาศักยภาพ การเพิ่มพูนทักษะที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงาน ตลอดจนส่งเสริมให้เกิดความก้าวหน้าในตำแหน่งหน้าที่การงาน

ประหยัดพลังงานและเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม จัดกิจกรรมกระชับความสัมพันธ์ระหว่างบุคลากร เพื่อส่งเสริมการทำงานเป็นทีม รวมทั้งสร้างบรรยากาศการทำงานที่มีความสุข

ปลูกฝังจิตสำนึกด้านการให้บริการ จัดกิจกรรมปลูกฝังจิตสำนึกของการบริการ ตลอดจนพัฒนาระบบขั้นตอนการทำงานที่มีประสิทธิภาพที่สามารถให้บริการแบบเบ็ดเสร็จที่พร้อมรับเรื่องราว

ส่งเสริมสถานะของเจ้าหน้าที่ให้ใกล้เคียงกับพนักงานมหาวิทยาลัยสายสนับสนุน โดยการปรับระบบฐานเงินเดือนตลอดจนสวัสดิการให้ใกล้เคียงกับพนักงานมหาวิทยาลัย เพื่อรักษาคนดี คนเก่งให้ทำงานกับองค์กรได้อย่างมีความสุขและมีกำลังใจ ตลอดจนดึงดูดให้คนเก่งอยากทำงานกับสถาบัน

“TU Cheerleader & Cheershirt ๖๘”

ชุมนุมเชียร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ผู้รับผิดชอบด้านการเชียร์และการแปรอักษรในงานฟุตบอลประเพณีจุฬา – ธรรมศาสตร์ ครั้งที่ ๖๘ ได้จัดงาน “TU Cheerleader & Cheershirt 68” เมื่อวันที่ ๑๑ ธันวาคม ๒๕๕๔ ณ สมาคมธรรมศาสตร์ในพระบรมราชูปถัมภ์ ซึ่งเป็นงานที่นำ ๒ งานใหญ่มารวมกัน คือ งานคัดเลือกผู้นำเชียร์ และงานเปิดตัวเสื้อเชียร์ประจำงานฟุตบอลประเพณีจุฬา – ธรรมศาสตร์ ครั้งที่ ๖๘

งานคัดเลือกผู้นำเชียร์ ได้ผู้นำเชียร์แห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ประจำงานฟุตบอลประเพณีจุฬา – ธรรมศาสตร์ ครั้งที่ ๖๘ จำนวน ๑๒ คน ซึ่งมีรายชื่อต่อไปนี้

นายณัฐชยธร ลิทธินามสุวรรณ	คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี	ชั้นปีที่ ๑
นายสุวัชร สุขธนบพิตร	คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์และการผังเมือง	ชั้นปีที่ ๒
นายกฤตเมธ ชัยนา	คณะศิลปศาสตร์	ชั้นปีที่ ๒
นายพุทธศิลป์ ตั้งติสสานนท์	คณะศิลปศาสตร์	ชั้นปีที่ ๔
นายกฤษชัช คงเสถียร	คณะสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา	ชั้นปีที่ ๓
นายภพพล ดีแสน	คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี	ชั้นปีที่ ๔
นางสาวธัญวรัตน์ ลำจวนจิตร	คณะศิลปกรรมศาสตร์	ชั้นปีที่ ๑
นางสาวพิมชนก สังข์ศิริ	คณะวิศวกรรมศาสตร์	ชั้นปีที่ ๔
นางสาวเมธาวีลี ชาวลิตร	คณะแพทยศาสตร์	ชั้นปีที่ ๓
นางสาวสุภาวดี สิริฤกษ์วิภาส	คณะนิติศาสตร์	ชั้นปีที่ ๔
นางสาวเปมิกา อัคราสีกุล	คณะสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา	ชั้นปีที่ ๔
นางสาวรวิอร เหลียงกอบกิจ	คณะสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา	ชั้นปีที่ ๔

(หัวหน้าผู้นำเชียร์)

และงานเปิดตัวเสื้อเชียร์ ซึ่งเป็นงานใหญ่ที่สำคัญงานหนึ่ง เพราะไม่ใช่แค่เปิดตัวเสื้อเชียร์ธรรมศาสตร์เท่านั้น แต่ยังมีการเปิดตัวโลโก้ และมาสคอตประจำงานฟุตบอลประเพณีฯ ดังจะได้เห็นจากภาพทั้ง ๓



MASCOT



LOGO



หน้า

หลัง

เสื้อเชียร์ธรรมศาสตร์

นายตฤภัทร โลหะพงศธร คณะศิลปศาสตร์ ชั้นปีที่ ๒ ผู้ออกแบบตราสัญลักษณ์ประจำงานฟุตบอลประเพณี ครั้งที่ ๖๘ กล่าวว่า กล้องสี่เหลี่ยมจัตุรัสจำนวนสี่กล้องต่อกันเป็นตัวเลข ๖ และ ๘ ซึ่งแต่ละกล้องนั้นมีขนาดเท่ากัน แสดงให้เห็นถึงความเท่าเทียมกันในระบอบประชาธิปไตย โดยแต่ละด้านของกล้องประกอบด้วยสีที่ต่างกันทั้งสี่สี คือ มีสีแดง สีเหลือง อันเป็นสีประจำมหาวิทยาลัย และมีสีน้ำตาลเข้ม – สีส้มซึ่งช่วยเติมเต็มช่องว่างระหว่างสี เพื่อให้เกิดความสมดุลและสมบูรณ์มากยิ่งขึ้น

กล้องสองใบแรกประกบกันเป็นเลข ๖ ปรากฏลายลูกฟุตบอล แสดงถึงการแข่งขันฟุตบอลประเพณีฯ ระหว่างสองสถาบันอันเป็นตัวอย่งให้แก่สังคมและประเทศชาติ ลายลูกฟุตบอลอันเกิดจากรูปหกเหลี่ยมหมายถึงหลักหกประการของคณะราษฎร อันได้แก่ เอกราช ปลอดภัย เศรษฐกิจ เสมอภาค เสรีภาพ และการศึกษา ซึ่งหลักหกประการนี้ยังสอดคล้องกับกล้องอีกสองใบที่ประกบกันเป็นเลข ๘ โดยด้านขวาของกล้องปรากฏ “แม่โดม” สัญลักษณ์สำคัญของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ อยู่บนพื้นสีเหลืองซึ่งหมายถึงท้าวพระจันทร์อันเป็นจุดเริ่มต้นของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และจุดกำเนิดของประชาธิปไตยแห่งราชอาณาจักรไทย และยังเป็นเครื่องเตือนใจถึงจิตวิญญาณธรรมศาสตร์ของแม่โดมจนถึงปัจจุบัน

นางสาวสุทธาธินี เลามีชัยเจริญ คณะศิลปศาสตร์ ชั้นปีที่ ๔ ผู้ออกแบบมาสคอตประจำงานฟุตบอลประเพณีจุฬา-ธรรมศาสตร์ ครั้งที่ ๖๘ กล่าวว่า ม้า เนื่องจากในอดีตม้าเป็นสัตว์ตระกูลสูงที่มีประโยชน์ทั้งปกติและในยามศึกสงคราม และม้ายังมีรูปร่างเพรียว แสดงถึงความคล่องแคล่ว ว่องไว ชอบก้าวเดินไปข้างหน้า จึงมักถูกใช้เป็นสัญลักษณ์ของ

ความก้าวหน้า ที่สำคัญยังแสดงถึงความมีอารมณ์ดี รักสนุก ครึกครื้น คึกคักอีกด้วย ในครั้งนี้จึงเหมาะสมกับคอนเซ็ปต์ของงานฟุตบอลประเพณีครั้งนี้ และเชื่อว่าจะทำให้นักฟุตบอล สแตนเชียร์ คนทำงานบอล ตลอดจนผู้ชมมาร่วมงานเชียร์ในครั้งนี้ สนุกคึกคักแน่นอน

ส่วนอีกสิ่งหนึ่งที่หลาย ๆ คนให้ความสนใจเป็นอย่างมากคือ เสื้อเชียร์ธรรมศาสตร์ **นางสาวณภลย์ ดิมนัน คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี ชั้นปีที่ ๓** เจ้าของผลงานกล่าวว่า เยาวชนรัฐธรรมนูญ และเลขแปดสิบไทยด้านหลังของเสื้อ แสดงถึงระยะเวลาการปกครองระบอบประชาธิปไตยในประเทศไทย ตลอดเวลาแปดทศวรรษ โดยตั้งอยู่บนหลักพื้นฐานของเสรีภาพ ภราดรภาพ มนุษยธรรม และความเสมอภาค ตามเนื้อเพลงท่อนหนึ่งที่ร้องว่า “Freedom Fraternity Humanity Equality to build our country prosperity surely our goal” ทว่าหลาย ๆ คนอาจจะลืมไปว่าประเทศไทยนั้นปกครองด้วยระบอบประชาธิปไตยมากกว่า ๘๐ ปีแล้ว ดังนั้นสัญลักษณ์ดังกล่าวจึงเป็นเสมือนเครื่องรำลึก และสิ่งเตือนใจให้นักถึง การดำรงอยู่ของระบอบประชาธิปไตย

Freedom Fraternity Humanity และ Equality ที่เรียงตัวกันยาวเป็นจำนวนสิบแปดบรรทัด โดยปรากฏเป็นสีเหลืองแก่ บรรทัดและสีแดงอีกเก้าบรรทัด แสดงให้เห็นถึงประชาธิปไตยแบบก้าว (ก้าว) หน้า ไม่ว่าสถานการณ์จะเป็นอย่างไรประเทศไทยและมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ก็จะเดินหน้าเคียงคู่ไปพร้อมกับประชาธิปไตย

ส่วนคำว่า THAMMASAT UNIVERSITY และ UNIVERSITY OF MORAL AND POLITICAL SCIENCES แสดงให้เห็นถึงการปรับตัวให้เข้ากับยุคสมัยต่างๆ แม้คำว่าชื่อมหาวิทยาลัยจะถูกเปลี่ยนไปแต่เจตนารมณ์ที่จะหล่อหลอมบัณฑิตทุกคน ให้เป็นบุคคลที่มีมนุษยธรรม เสรีภาพ ภราดรภาพ และความเสมอภาค ยังคงอยู่ในปณิธานมิเสื่อมคลาย เพื่อให้เหล่าบัณฑิตทั้งหลายเป็นรากฐานให้แก่ระบอบประชาธิปไตย และบริเวณปกเสื้อยังมีเส้นลายขลิบสีแดง ซึ่งแสดงถึงสายโลหิตความเป็นธรรมศาสตร์ที่ไหลเวียนอยู่ในตัวลูกแม่โดมทุกคน เมื่อประกอบกันได้ก็จะคอยสอดแทรก หลักแนวคิดต่างๆ อยู่เสมอ เพื่อให้สังคมก่อเกิดเป็นสังคมแห่งธรรมสืบต่อไป



มติที่ประชุมทปอ. ให้ปรับเปิดภาคเรียนให้ตรงกับสากล เพื่อรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียนในปี ๒๕๕๘

เมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๕๔ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ เป็นเจ้าภาพจัดการประชุมสามัญอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) โดยมี ศาสตราจารย์ ดร.ประสาธน์ สืบคำ อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี เป็นประธานในการประชุม โดยมีมติให้ประชุมให้ปรับเปลี่ยนการเปิดภาคเรียนให้ตรงกับสากล เพื่อรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียนในปี ๒๕๕๘

ศาสตราจารย์ ดร.ประสาธน์ สืบคำ อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี ในฐานะประธานที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) ให้สัมภาษณ์ว่า ที่ประชุมทปอ. มีมติปรับเวลาการเปิดภาคเรียนให้ตรงกับสากล เพื่อเตรียมความพร้อมรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน ซึ่งในขณะนี้ มีเพียง ๒ มหาวิทยาลัยที่ได้ปรับเปลี่ยนเวลาเปิดเทอมในปีการศึกษา ๒๕๕๕ แล้ว นั่นคือ มหาวิทยาลัยนเรศวร และมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ส่วนในปีการศึกษา ๒๕๕๖ ทปอ.มีมติให้ทุกมหาวิทยาลัยที่เปิดสอนหลักสูตรนานาชาติ เลื่อนเวลาเปิดภาคเรียนให้ตรงกับสากล คือเปิดภาคเรียนในช่วงเดือนสิงหาคม – กันยายน และมหาวิทยาลัยที่เป็นสมาชิก ทปอ. ทั้งหมด ๒๗ แห่งจะเลื่อนเปิดเทอมทุกหลักสูตรให้ตรงกับสากลทั้งหมด ในปีการศึกษา ๒๕๕๗

ประธานทปอ.กล่าวเพิ่มเติมว่า ในระหว่างปีการศึกษา ๒๕๕๖ ที่ให้หลักสูตรนานาชาติเลื่อนเปิดภาคเรียนให้ตรงกับสากล ทาง ทปอ. จะตั้งคณะกรรมการขึ้นมาศึกษาผลกระทบในเชิงสังคม อาทิ กรณีเปิดภาคเรียนในช่วงเทศกาลสำคัญของไทย เช่น ประเพณีสงกรานต์ อาจทำให้นักศึกษาไม่อยากมาเรียนในช่วงเทศกาล ซึ่งอาจจะจัดให้ช่วงเวลาดังกล่าว สามารถหยุดเรียนได้เช่นเดียวกับต่างประเทศ ทำให้นักศึกษาหยุดในช่วงเทศกาลคริสต์มาส นอกจากนี้ ทปอ.จะ

หารือร่วมกับหน่วยงานที่ได้รับผลกระทบจากการเลื่อนเปิดภาคเรียนของมหาวิทยาลัยในครั้งนี้ อาทิ ที่ประชุมอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏแห่งประเทศไทย (ทปอ.มรภ.) ที่ประชุมมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล (ทปอ.มทร.) สมาคมสถาบันอุดมศึกษาเอกชนแห่งประเทศไทย (สสอท.) สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (สพฐ.) สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา (สอศ.) รวมทั้งสภาวิชาชีพต่างๆ ซึ่งมีหน้าที่ออกใบประกอบวิชาชีพให้กับผู้จบการศึกษา เพื่อสามารถออกไปทำงานได้อย่างถูกต้อง

ทั้งนี้ ที่ประชุมยังได้พิจารณาถึงมาตรการฟื้นฟูปัญหาที่เกิดจากอุทกภัย เช่น การฟื้นฟูทางวิศวกรรม โดยส่งอาจารย์และนักศึกษาวิศวกรรมไปช่วยนิคมอุตสาหกรรมที่ประสบปัญหาน้ำท่วมดูแลทางด้านสาธารณสุขและด้านทางแพทย์ การฟื้นฟูทางด้านการเกษตร โดยจัดหาพันธุ์พืช ปรับปรุงดิน ปลูกพืชระยะสั้น ปรับปรุงสภาพจิตใจผู้ประสบอุทกภัย โดยเฉพาะคนที่อยู่ภาคเหนือตอนล่าง ภาคกลางตอนบน ที่ได้รับผลกระทบ ก่อให้เกิดความเครียดและอาจนำไปสู่ปัญหาการฆ่าตัวตาย โดยจัดทีมจิตแพทย์ นักจิตวิทยาเข้าไปฟื้นฟูสภาพจิตใจ สุดท้ายฟื้นฟูอาชีพใหม่ เนื่องจากสถานการณ์การประกอบหลายแห่งได้รับความเสียหายจากมหาอุทกภัย ส่งผลให้ลูกจ้างพนักงานจำเป็นต้องหาอาชีพใหม่ และสิ่งหนึ่งที่ทางทปอ.เป็นห่วงคือ จากปัญหาดังกล่าวทำให้หลายครอบครัวได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์น้ำท่วมจนล้มละลาย อาจถึงขั้นไม่สามารถส่งบุตรหลานศึกษาเล่าเรียนต่อได้ ดังนั้น ทาง ทปอ.จึงมีมาตรการช่วยนักเรียนมัธยมศึกษาปีที่ ๖ ให้อยู่ในระบบการศึกษาต่อไปได้ เพื่อไม่ให้เป็นปัญหาของสังคม โดยจัดหาทุนการศึกษา หางานอดิเรกให้ทำลดหย่อนค่าลงทะเบียน ค่าธรรมเนียมการศึกษา เป็นต้น 

วิสัยทัศน์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

“มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เป็นสถาบันวิชาการชั้นนำของเอเชียที่ได้มาตรฐานสากล ในการผลิตบัณฑิต การสร้างองค์ความรู้ และการแก้ปัญหาของประเทศ โดยยึดมั่นคุณธรรมและประโยชน์ของประชาชน”

ที่ปรึกษา : รองศาสตราจารย์ ดร.สมชาย ชดตระกูลม, รองศาสตราจารย์ ดร.วิโรจน์ บุญญานุญ, วัจนา จินดารัตน์
บรรณาธิการบริหาร : นุตรยาชาติ โกศลศักดิ์
กองบรรณาธิการ : นพรัตน์ พลอยชื่น, ภาณุวัฒน์ โคตรโนนกก, ณัฐกาญจน์ หันจรัส, ปฐมา ศรีสังข์, นพวรรณ อิ่มดวง, ประภาพร ว่องไว, ศักดิ์เดช ธนาพรกุล, เฉลิมขวัญ จันทร์ช่วงศรี, ศุภณา เย็นเป็นสุข
จัดทำโดย : งานประชาสัมพันธ์ กองงานศูนย์วิจัย สถาบันอธิการบดี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
โทรศัพท์ ๐-๒๕๖๔-๔๔๔๓, ๐-๒๕๖๔-๔๔๔๐-๗๙ ต่อ ๑๑๑-๘ โทรสาร ๐-๒๕๖๔-๔๔๔๓
<http://www.tu.ac.th>
พิมพ์ที่ : โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โทรศัพท์ ๐-๒๕๖๔-๓๑๐๕-๑๑